
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 49 

   Ρυθμίσεις θεμάτων απόκτησης αποδεικτικών 

ναυτικής ικανότητας ειδικοτήτων εκτός Διεθνούς 

Συμβάσεως STCW. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 76 παρ. 2, 77, 78 παρ. 1 και 3 και 83 

του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, 
Α’ 261),

β) του άρθρου 118 παρ. 10 του ν. 4504/2017 «Δια βίου 
εκπαίδευση (…) συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, όπως προκύ-
πτει από το 2814.1-2/84613/2022/25.11.2022 εισηγητικό 
σημείωμα του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

3. Την 43/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η περ. α της παρ. 2 του άρθρου 2 του β.δ. 70/1971 

«Περί ειδικών προσόντων υποψηφίων προς απόκτησιν 
αποδεικτικών ναυτικής ικανότητος κλάδου προσωπικού 
γενικών υπηρεσιών» (Α’ 32), όπως ισχύει, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α) Πέντε (5) μήνες θαλάσσια υπηρεσία, για τους πτυ-
χιούχους Α.Ε.Ι. και Τ.Ε.Ι. με αντικείμενο τις οικονομικές και 
λογιστικές σπουδές, με την ειδικότητα Δοκίμου Οικονο-
μικού Αξιωματικού Ε.Ν. και δώδεκα (12) μήνες θαλάσσια 
υπηρεσία για τους υπόλοιπους υποψηφίους, από τους 
οποίους οι επτά (7) μήνες με ειδικότητα Δοκίμου Οικο-
νομικού Αξιωματικού Ε.Ν.».

Άρθρο 2
Η περ. β του άρθρου 4 του β.δ. 70/1971 αντικαθίσταται 

ως εξής:
«β) Για την άδεια βοηθού Φροντιστή: θαλάσσια υπη-

ρεσία δώδεκα (12) μήνες στον κλάδο της Τροφοδοσί-
ας ή δεκαοκτώ (18) μήνες θαλάσσια υπηρεσία, εκ των 
οποίων οι έξι (6) μήνες στην υπηρεσία της Τροφοδο-
σίας και οι δώδεκα (12) μήνες στον κλάδο των Γενικών 
Υπηρεσιών.».

Άρθρο 3
Το άρθρο 2 του π.δ. 133/2000 «Σύσταση διπλώματος 

Προϊσταμένου Αρχιθαλαμηπόλου Εμπορικού Ναυτικού, 
ειδικά προσόντα υποψηφίων για την απόκτησή του και 
παρεχόμενο από αυτό δικαίωμα υπηρεσίας στα πλοία» 
(Α’ 116), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Τα ειδικά προσόντα που απαιτούνται για την από-
κτηση διπλώματος Προϊσταμένου Αρχιθαλαμηπόλου 
Εμπορικού Ναυτικού, είναι τα εξής:

α) Για τους κατόχους απολυτηρίου Λυκείου ή τους κα-
τόχους απολυτηρίου ΕΠΑ.Λ. ή τους αποφοίτους Ι.Ε.Κ. με 
ειδικότητα σχετική με ξενοδοχειακές σπουδές ή τους 
κατόχους πτυχίου Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαί-
δευσης του Υπουργείου Τουρισμού: δώδεκα (12) μήνες 
θαλάσσια υπηρεσία μετά την απόκτηση του πτυχίου 
Αρχιθαλαμηπόλου Ε.Ν.

β) Επιτυχής δοκιμασία σε εξετάσεις μετά τη συμπλή-
ρωση της απαιτούμενης θαλάσσιας υπηρεσίας».

Άρθρο 4
Οι περ. α και β της παρ. Α του άρθρου 1 του π.δ. 394/1986 

«Ειδικά προσόντα υποψηφίων για απόκτηση αποδεικτι-
κών ναυτικής ικανότητας υπηρεσίας διαμερισμάτων και 
παρεχόμενο δικαίωμα υπηρεσίας στα εμπορικά πλοία» 
(Α’ 176), όπως ισχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Για τους κατόχους απολυτηρίου εξατάξιου Γυμνα-
σίου ή Λυκείου ή ισότιμου με αυτά: είκοσι τέσσερις (24) 
μήνες υπηρεσία θαλαμηπόλου σε επιβατηγά πλοία μετά 
την απόκτηση της άδειας Θαλαμηπόλου Α’ τάξης Ε.Ν.

β) Για τους αποφοίτους υποχρεωτικής εκπαίδευσης: 
τριάντα έξι (36) μήνες υπηρεσία θαλαμηπόλου σε επιβα-
τηγά πλοία μετά την απόκτηση της άδειας Θαλαμηπόλου 
Α’ τάξης Ε.Ν.».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 103

4855



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4856 Τεύχος A’ 103/25.04.2023

Άρθρο 5
Η περ. β της παρ. Β του άρθρου 1 του π.δ. 394/1986, 

όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:
«β) βα. Για τους αποφοίτους υποχρεωτικής εκπαίδευ-

σης: τριάντα έξι (36) μήνες συνολική θαλάσσια υπηρεσία 
διαμερισμάτων, από την οποία τουλάχιστον είκοσι τέσ-
σερις (24) μήνες ως θαλαμηπόλος ή βοηθός θαλαμηπό-
λου και η υπόλοιπη ως μάγειρας ή δώδεκα (12) μήνες συ-
νολική θαλάσσια υπηρεσία ως επίκουρος θαλαμηπόλος. 
Ένα τουλάχιστον εξάμηνο της υπηρεσίας θαλαμηπόλου 
πρέπει να διανυθεί σε επιβατηγά πλοία.

ββ. Για τους κατόχους απολυτηρίου Λυκείου ή εξατάξι-
ου Γυμνασίου ή ισότιμου με αυτά: είκοσι οκτώ (28) μήνες 
συνολική θαλάσσια υπηρεσία διαμερισμάτων, από την 
οποία τουλάχιστον δεκαοκτώ (18) μήνες ως θαλαμηπό-
λος ή βοηθός θαλαμηπόλου και η υπόλοιπη ως μάγειρας 
ή δώδεκα (12) μήνες συνολική θαλάσσια υπηρεσία ως 
επίκουρος θαλαμηπόλος. Ένα τουλάχιστον εξάμηνο της 
υπηρεσίας θαλαμηπόλου πρέπει να διανυθεί σε επιβα-
τηγά πλοία».

Άρθρο 6 
Λοιπές διατάξεις

Για τους κατόχους απολυτηρίου Γυμνασίου ή ενδει-
κτικού αποφοίτησης τρίτης τάξης Γυμνασίου παλαιού 

τύπου ή ισότιμου με αυτά, της περίπτωσης β του άρ-
θρου 4 του π.δ. 27/2004 (Α’ 23), οι οποίοι έχουν ξεκινήσει 
τη θαλάσσια υπηρεσία των τριάντα έξι (36) μηνών ως 
Αρχιθαλαμηπόλοι σε Ε/Γ πλοία, επιτρέπεται η συμμετοχή 
σε εξετάσεις εντός τεσσάρων (4) ετών από την έναρξη 
ισχύος του παρόντος διατάγματος, με δυνατότητα επα-
νεξέτασης εντός τριάντα έξι (36) μηνών από την έναρ-
ξη της εξεταστικής περιόδου, στην οποία συμμετείχαν 
για πρώτη φορά, σύμφωνα με το άρθρο 38 του από 
19.02.1954 β.δ. (Α’ 47), όπως ισχύει.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε την δημοσίευση και εκτέλεση του παρό-
ντος διατάγματος.

  Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής
ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001032504230002*


		2023-04-25T11:47:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




